
 

  
 
 

HOTĂRÂRE  
cu privire la:  aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului “Modernizare drum 
județean DJ 642, Stoenești (intersecție DN6) - Giuvărăști (limită județul Teleorman)” 
în cadrul Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 

 

PROIECT “Modernizare drum județean DJ 642, Stoenești (intersecție DN6) - 
Giuvărăști (limită județul Teleorman)” 
Axa prioritară 6, Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională 
Prioritatea de investiție 6.1. Stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor 
secundare și terțiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale, Apel dedicat  
sprijinirii obiectivelor prevăzute de Aria prioritară 1 - Interconectarea regiunii Dunării a 
Strategiei Uniunii Europene privind regiunea Dunării, AP 1b-Legături rutiere, feroviare și 
aeriene 
 Apel de proiecte nr. POR 2017/6/6.1/SUERD/1   

 
 
 
Având în vedere: 
➢ Referatul de aprobare  nr. 13564/20.11.2023 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
➢ Raportul nr. 13567/20.11.2023 al Serviciului Dezvoltare Regională; 
➢ Avizul nr. 14034/28.11.2023 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget - 

Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat; 
➢ Avizul nr. 14070/29.11.2023 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, 

Servicii Publice și Comerț; 
➢ Avizul nr. 14005/28.11.2023 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii;  
➢ Avizul nr. 14006/28.11.2023 al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea Urbanistică, 

Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, Conservarea 
Monumentelor Istorice și de Arhitectură; 

➢ Contractul de finanțare nr. 4136/18.04.2019 aferent proiectului “Modernizare drum 
județean DJ 642, Stoenești (intersecție DN6) - Giuvărăști (limită județul Teleorman)”, 
cod SMIS 118017; 

➢ Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 168/26.10.2017 cu privire la: aprobarea 
proiectului “Modernizare drum județean DJ 642, Stoenești (intersecție DN6) - Giuvărăști 
(limită județul Teleorman)”, a cheltuielilor legate de proiect și a acordului de parteneriat, 
modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 39/24.02.2023; 

➢ Prevederile Instrucțiunii nr.207/31.10.2023 privind Acțiuni AM/OI de pregătire în vederea 
închiderii Programului Operațional Regional 2014-2020 emisă de Ministerul Investițiilor 
și Proiectelor Europene în calitate de Autoritate de Management pentru Programul 
Operațional Regional 2014-2020; 

Nr.               / 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



➢ Prevederile art. 5 alin.(3), art.23 alin.(2) lit. f) și g) și art. 45 alin. (2) din Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Prevederile art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind 
gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru 
obiectivul convergență, aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009, cu modificările 
și completările ulterioare; 

➢ Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 23/26.01.2023 cu privire la: aprobarea 
bugetului Județului Olt pe anul 2023 și estimări pe anii 2024-2026, cu rectificările 
ulterioare,  
 
În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit. b) și d), alin.(5) lit. l), art.182 alin.(1) și (4) 

coroborat cu art.139 alin.(1) și alin.(3) lit. d) și f) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
   CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 
 Art. 1. Se aprobă implementarea etapei a II-a a proiectului “Modernizare drum 

județean DJ 642, Stoenești (intersecție DN6) - Giuvărăști (limită județul Teleorman)” în 
cadrul Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, în scopul finalizării integrale, 
precum și susținerea cheltuielilor necesare în acest sens, reprezentând cofinanțare și 
cheltuieli neeligibile.  

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe, 
Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt, unităților administrativ-teritoriale partenere înscrise în acordul de parteneriat 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 168/26.10.2017, modificată prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 39/24.02.2023, în vederea aducerii la îndeplinire, 
Președintelui Consiliului Județean Olt, precum și Instituției Prefectului-Județul Olt. 

 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 

                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                     Secretar  General al Județului 

                                                                                    Marinela-Elena ILIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SLATINA, 29.11.2023 
Nr. 205   
L.D./L.D. ( 2 ex.)  

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33  de voturi “pentru” .  

 


